

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 28/2024

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 82/2024****DISPENSA ELETRÔNICA Nº 28/2024****1 - SETOR SOLICITANTE**

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2 - DATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04 de outubro de 2024 às 09:00 HORAS

REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília.

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: PLATAFORMA DE LICITAÇÕES LICITAR DIGITAL

DIGITAL – <https://licitar.digital/>Manual e forma de envio das propostas, vide campo > ajuda do sistema (<https://licitardigital.tawk.help/category/fornecedor>)**3 – OBJETO**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE CAMISETAS PARA AÇÕES DE CONCIÊNCIA DA EDUCAÇÃO SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

4 - DETALHAMENTO DO OBJETO

Lote: 1 - Lote 001							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24882		CAMISETA GOLA POLO MALHA POLIESTER TAM. P	10,00	UN	36,63	366,30
TOTAL							366,30
Lote: 2 - Lote 002							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24883		CAMISETA GOLA POLO MALHA POLIESTER TAM. M	20,00	UN	38,46	769,20
TOTAL							769,20
Lote: 3 - Lote 003							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24884		CAMISETA GOLA POLO MALHA POLIESTER TAM. G	20,00	UN	40,49	809,80
TOTAL							809,80
Lote: 4 - Lote 004							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24885		CAMISETA GOLA POLO MALHA POLIESTER TAM. XG	20,00	UN	42,30	846,00
TOTAL							846,00
Lote: 5 - Lote 005							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24886		CAMISETA GOLA POLO MALHA POLIESTER TAM. XXG	20,00	UN	50,35	1.007,00
TOTAL							1.007,00
Lote: 6 - Lote 006							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24887		CAMISETA INFANTIL MALHA POLIESTER Nº06	100,00	UN	18,10	1.810,00
TOTAL							1.810,00
Lote: 7 - Lote 007							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24888		CAMISETA INFANTIL MALHA POLIESTER Nº08	100,00	UN	18,30	1.830,00
TOTAL							1.830,00
Lote: 8 - Lote 008							

Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24889		CAMISETA INFANTIL MALHA POLIESTER N°10	100,00	UN	18,03	1.803,00
TOTAL							1.803,00
Lote: 9 - Lote 009							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24890		CAMISETA INFANTIL MALHA POLIESTER N°12	100,00	UN	18,49	1.849,00
TOTAL							1.849,00
Lote: 10 - Lote 010							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24891		CAMISETA INFANTIL MALHA POLIESTER N°14	100,00	UN	18,76	1.876,00
TOTAL							1.876,00
Lote: 11 - Lote 011							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24892		CAMISETA INFANTIL MALHA POLIESTER N°16	100,00	UN	19,67	1.967,00
TOTAL							1.967,00
Lote: 12 - Lote 012							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24893		CAMISETA BABY LOOK MALHA POLIESTER TAM. PP	10,00	UN	30,65	306,50
TOTAL							306,50
Lote: 13 - Lote 013							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24894		CAMISETA BABY LOOK MALHA POLIESTER TAM. P	10,00	UN	31,41	314,10
TOTAL							314,10
Lote: 14 - Lote 014							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24895		CAMISETA BABY LOOK MALHA POLIESTER TAM. M	20,00	UN	34,05	681,00
TOTAL							681,00
Lote: 15 - Lote 015							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24896		CAMISETA BABY LOOK MALHA POLIESTER TAM. G	20,00	UN	37,74	754,80
TOTAL							754,80
Lote: 16 - Lote 016							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24897		CAMISETA GOLA REDONDA MALHA POLIESTER TAM. P	10,00	UN	31,77	317,70
TOTAL							317,70
Lote: 17 - Lote 017							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24898		CAMISETA GOLA REDONDA MALHA POLIESTER TAM. M	20,00	UN	33,49	669,80
TOTAL							669,80
Lote: 18 - Lote 018							
Item	Código do produto/serviço	do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24899		CAMISETA GOLA REDONDA MALHA POLIESTER TAM. G	20,00	UN	37,16	743,20
TOTAL							743,20
Lote: 19 - Lote 019							

Item	Código do produto/serviço	do Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24900	CAMISETA GOLA REDONDA MALHA POLIESTER TAM. XG	20,00	UN	45,30	906,00
TOTAL						906,00
Lote: 20 - Lote 020						
Item	Código do produto/serviço	do Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24901	CAMISETA GOLA REDONDA MALHA POLIESTER TAM. XXG	20,00	UN	47,92	958,40
TOTAL						958,40
Lote: 21 - Lote 021						
Item	Código do produto/serviço	do Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24902	CAMISETA GOLA V MALHA POLIESTER TAM. PP	20,00	UN	39,97	799,40
TOTAL						799,40
Lote: 22 - Lote 022						
Item	Código do produto/serviço	do Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24903	CAMISETA GOLA V MALHA POLIESTER TAM. P	20,00	UN	38,94	778,80
TOTAL						778,80
Lote: 23 - Lote 023						
Item	Código do produto/serviço	do Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24907	CAMISETA GOLA V MALHA POLIESTER TAM. M	20,00	UN	41,33	826,60
TOTAL						826,60
Lote: 24 - Lote 024						
Item	Código do produto/serviço	do Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24904	CAMISETA GOLA V MALHA POLIESTER TAM. G	20,00	UN	43,67	873,40
TOTAL						873,40
Lote: 25 - Lote 025						
Item	Código do produto/serviço	do Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24905	CAMISETA GOLA V MALHA POLIESTER TAM. XG	20,00	UN	50,96	1.019,20
TOTAL						1.019,20
Lote: 26 - Lote 026						
Item	Código do produto/serviço	do Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24906	CAMISETA GOLA V MALHA POLIESTER TAM. XXG	20,00	UN	52,02	1.040,40
TOTAL						1.040,40

OBS: TODAS AS CAMISETAS PERSONALIZADAS COM ARTE FRENTE E COSTAS

VALOR ESTIMADO R\$ 25.922,60 (Vinte e Cinco Mil, Novecentos e Vinte e Dois Reais e Sessenta Centavos).

5 - FUNDAMENTO LEGAL

O objeto deste Projeto básico, tem amparo legal disposto no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores e Decreto Municipal nº 44/2024.

6- JUSTIFICATIVA

Justifica-se para atendimento dos programas que compõem os Serviços de Saúde, Centros de Assistência Social, Jogos Escolares, dentre outras que visam valorizar as experiências curriculares de crianças, estudantes da rede municipal de ensino.

As camisetas serão utilizada nas campanhas ou ações relacionadas, facilitando assim a identificação das equipes por parte da população e de publicitar campanhas de Proteção Social, Saúde, a crianças, adolescentes, adultos e idosos.

7 - PRAZO PARA EXECUÇÃO E ENTREGA DOS PRODUTOS

A entrega dos produtos até o máximo 10 (dez) dias, após recebimento da ordem de serviço.

Prazo para confecção das camisetas: em até 10 (dez) dias.

8- PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pela Tesouraria deste Município, na conta do CONTRATADO, até 30 (trinta) dias após a emissão de nota fiscal.

O pagamento só será realizado após a entrega dos produtos

9. HABILITAÇÃO - HABILITAÇÃO JURÍDICA:

a) Prova de inscrição no **Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, através do cartão do CNPJ**, que também servirá para fins de comprovação do enquadramento como Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte;

b) Prova de regularidade para com a **Fazenda Federal relativa a Tributos Federais e à dívida Ativa da União** e prova de regularização perante o instituto Nacional de Seguridade Social – INSS, através de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil – RFB e

pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional – PGFN, conforme Portarias MF 358 e 443/2014;

- c) Prova de regularidade fiscal para com a **Fazenda Pública Estadual**;
- d) Prova de regularidade fiscal para com a **Fazenda Pública Municipal** do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da Lei;
- e) Prova de regularidade fiscal perante ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF - FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por Lei;
- f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante apresentação de **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)** e/ou, no caso de estarem os débitos garantidos por penhora suficiente ou com a exigibilidade suspensa, será aceita a Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas, que tenha os mesmos efeitos da CNDT;
- g) **Certidão negativa de falência e recuperação judicial ou extrajudicial** expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física.

Nota 01 - A verificação pelo órgão ou entidade promotora do certame nos sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

Nota 02 - As certidões que não tenham o prazo de validade expresso no documento, ter-se-ão como válidas por 90 (noventa) dias a partir da data de sua emissão.

10 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11 – PENALIDADES

O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA ou não veracidade das informações prestadas, poderá acarretar, resguardados os preceitos legais pertinentes, sendo-lhe garantida a prévia defesa, nas seguintes sanções:

- a) Advertência pelo atraso de até 10 (dez) dias corridos e sem prejuízo para o Município de Laranjal, na entrega da mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- b) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de atraso superior a 10 (dez) dias corridos ou em situações que acarretem prejuízo a Administração, na entrega da mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- c) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de execução imperfeita do objeto.
- d) Multa de até 20% sobre o valor total do contrato/ordem de compra/serviço se deixar de entregar a mercadoria/prestação do serviço/executar a obra, no prazo determinado, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- e) Impedimento de licitar e contratar, nos termos do art. 156, §4º, da Lei 14.133/21;
- f) Multa de 10% (dez por cento) no caso de execução do objeto fora dos critérios descritos no termo de referência no que se refere ao conteúdo programático/carga horária.
- g) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, nos termos do art. 156, §5º, da Lei 14.133/21;

As penalidades acima relacionadas não são exaustivas, mas sim exemplificativas, podendo outras ocorrências ser analisadas e ter aplicação por analogia e de acordo com a Lei nº 14.133/21, em especial aos artigos 155 a 163.

As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

12 - VALOR ESTIMADO

O valor estimado é de R\$ 25.922,60 (Vinte e Cinco Mil, Novecentos e Vinte e Dois Reais e Sessenta Centavos).

13 - DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

A fiscalização e gestão do contrato será pelo gestor de contratos e a fiscalização pelo fiscal de cada secretaria conforme portaria nº 20/2024.

14 - DA DURAÇÃO DO CONTRATO

A validade do Contrato até 31/12/2024 contados a partir do primeiro dia útil subsequente à assinatura do contrato.

15 - REQUISITOS DA CONTRATATAÇÃO

Manter durante todo o contrato as condições de habilitação e qualificação previstas no Edital, informando ao Responsável a ocorrência de qualquer alteração nas referidas condições.

Arcar com todos os ônus necessários a completa execução do serviço licitado, incluindo taxas, inclusive administrativas, seguros, impostos, encargos sociais e trabalhistas, despesas administrativas, bem como quaisquer outras despesas referentes ao cumprimento das obrigações decorrentes do serviço contratado.

Laranjal-PR, 30 de setembro de 2024.

DAIANE DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por:
Luiz Guilherme Lopes Dos Santos
Código Identificador:BFDE5EEB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 01/10/2024. Edição 3122

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>


[Voltar](#)

Detalhes processo licitatório

Informações Gerais

Entidade Executora	MUNICÍPIO DE LARANJAL		
Ano*	2024		
Nº licitação/dispensa/inexigibilidade*	28		
Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito			
Instituição Financeira			
Contrato de Empréstimo			
Modalidade*	Processo Dispensa		
Número edital/processo*	82		
Descrição Resumida do Objeto*	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE CAMISETAS PARA AÇÕES DE CONCIENTIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.		
Dotação Orçamentária*	0700212361120120350010300000		
Preço máximo/Referência de preço - R\$*	25.922,60		
Data Publicação Termo ratificação	30/09/2024		
Data Abertura		Data Registro	01/10/2024
Data Cancelamento		Data Registro do Cancelamento	
Há itens exclusivos para EPP/ME?	▼		
Há cota de participação para EPP/ME?	▼		
Percentual de participação:	0,00		
Trata-se de obra com exigência de subcontratação de EPP/ME?	▼		
Há prioridade para aquisições de microempresas regionais ou locais?	▼		

Atenção: o TCE-PR não possui cópia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municípios/entidades.

Para maiores informações, consulte o site da entidade: <http://www.laranjal.pr.gov.br/>